
 
 
 

Evento gratuito 

In fase di accreditato per n. 5 ECM 

 Accreditamento destinato a  medico chirurgo,  biologo, 
fisico, tecnico della prevenzione nell’ambiente e nei luo-

ghi di lavoro per un massimo di 100 iscrizioni. 
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8th Etnean Occupational Medicine Workshop 

Applicazione dei laser in diversi setto-
ri produttivi e loro uso in sicurezza  

 

Moderatori & Relatori 

 

 

¨ Santo De Luca Servizio di prevenzione e sicurezza 
ambienti di lavoro, ASP di Catania. 

¨ George Dounias  Department of Public Health Poli-
cy, School of Public Health, University of West Atti-
ca, Atene. 

¨ Angeliki Liarigkovinou  Department of Public 
Health Policy, School of Public Health, University of 
West Attica, Atene. 

¨ Maria Marino Servizio Prevenzione e Protezione, 
Università degli Studi di Catania.  

¨ Giuseppina Pappalardo Ingegneria Civile e Archi-
tettura, Università degli Studi di Catania.  

¨ Rosario Perrotta Chirurgia plastica, Università degli 
Studi di Catania.  

¨ Cristoforo Pomara Medicina Legale,  Università 
degli Studi di Catania. 

¨ Riccardo Reitano  Fisica dei Materiali, Università 
degli Studi di Catania. 

¨ Monica Salerno Medicina Legale,  Università degli 
Studi di Catania. 

¨ Carmela Elita Schillaci Economia e gestione delle 
imprese, Università degli Studi di Catania. 

¨ Paolo Scollo Ginecologia e Ostetricia, Università 
Kore di Enna. 

¨ Luca Scrimali Chirurgia Plastica AOE “Cannizzaro” 
di Catania. 

¨ Ermanno Vitale Medicina del Lavoro,  Università 
degli Studi di Catania. 

Responsabili scientifici 

¨ Caterina Ledda Medicina del Lavoro,  Università 
degli Studi di Catania. 

¨ Venerando Rapisarda Medicina del Lavoro,  Univer-
sità degli Studi di Catania. 

Comitato Scientifico 

¨ Emanuele Cannizzaro Medicina del Lavoro,  Uni-
versità degli Studi di Palermo. 

¨ George Dounias  Department of Public Health Poli-
cy, School of Public Health, University of West Attica, 
Atene. 

¨ Caterina Ledda Medicina del Lavoro,  Università 
degli Studi di Catania. 

¨ Angeliki Liarigkovinou  Department of Public 
Health Policy, School of Public Health, University of 
West Attica, Atene. 

¨ Carla Loreto Anatomia Umana,  Università degli 
Studi di Catania. 

¨ Venerando Rapisarda Medicina del Lavoro,  Univer-
sità degli Studi di Catania. 



 
 
 
 
14:30 
Registrazione 

Apertura del Workshop 

Venerando Rapisarda 

15:00-15:30 

 

Welcome address 

 
Francesco Priolo 

Magnifico Rettore  

 

Pietro Castellino 

Presidente della Scuola di Medicina 

 

Francesco Purrello 

Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

 

Antonella Agodi 

Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecno-

logie avanzate "GF Ingrassia"  
 

Salvatore Giuffrida 

Direttore Generale AOE Cannizzaro di Catania  

 

Antonio Leonardi 

Direttore del Dipartimento di Prevenzione ASP di Catania.  
 

 

  

 

 
 

 
 
 
15:30-19:45 

Lettura Magistrale 

Presentazione dell’Occupational Health Mediterranean Bal-
kan Network-MoU  

George Dounias   

Angeliki Liarigkovinou  

Moderatori: 

Carmela Elita Schillaci 
Paolo Scollo  
 

Relazioni: 

¨ I principi di funzionamento delle sorgenti LASER 
e le caratteristiche di emissione della radiazione 
LASER   

 Riccardo Reitano  

 

¨ Principali applicazioni dei LASER in ambito civile 
non sanitario e industriale  

 Giuseppina Pappalardo 

 

¨ I LASER e le principali applicazioni in campo sa-
nitario  

 Luca Scrimali 

 

¨ Valori limite di esposizione e ruolo del T/ASL  

 Maria Marino 

   

 

 

 

 

 

 

¨ Rischi per la salute e sicurezza e sorveglian-
za sanitaria  

 Ermanno Vitale 

 

¨ Danni da laser: aspetti medico legali  

  Monica Salerno 

 

¨ Ispezione e vigilanza: la corretta applicazio-
ne delle norme  

  Santo De Luca 

 

Dibattito: 

Rosario Perrotta 
Cristoforo Pomara 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


